Letto, confermato e sottoscritta
IL ARESIDENTE
( LMJiUI )
P ¢ Realille
&N L SEGRETARIO GENERALE

e -

L'aﬁ“/

Pl
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, commi 1 e 3, L.r. 3 dicembre 1891, n. 44)

Il sottoscritto Segretario comunale, 5u conforme attesiazione del Messo comunale,
certifica

che copia della presen*e deliberazione ¢ stata affissa allAlbo Pretorio per 15 giomi

consecutivi a partire dal - LU e che durante la pubblicazione non sono stati
prodotti opposizioni o reclami
Favara, i

IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE
( )

ESECUTIVITA’ DELL'ATTO
(art. 12, commi 182, |.r. 3 dicembre 1881, n. 44)

| sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il

" perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2),
[ decorsi dieci giomi dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, li

IL SEGRETARIO GENERALE

La presents & copia conforme all'originale

Favara, fi

|L SEGRETARIC GENERALE |L RESPONSABILE DELLA P.O
it SAFAY | { se4bva, - . )

E tad!

COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento)
Tel. 0922 448111 - fax 0922 31664
www.comune.favara.ag. i

N Ff del ...Q.Z.—..D.G.:..&QJ.L...

PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA TOPONCMASTICA CITTADINA,
“MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE DI PIAZZA CAVOUR”.

‘ OGGETTO

Lanno duemilasedici, il giorno ME _del mese d G1UGgAJO _alle
g L hQ e seguenti, in Favara nella Sede municipale, convocata a cura del Slndacu, si &
nunﬂa la Giunta comunale, con lntervento dei Signori:

Cognome e Nome | Carica Pres. | Ass. |
1) MANGANELLA ROSARIO [ Sindaco [ X
2) VITA CARMELA | Vice Sindaco | |
'3} CHIANETTA ROSARIA Assessore 4
'4) LUMIA ROSARIO DAVIDE | Assessore X
5) MESSINESE ANGELO [ Assessore 4
'6) MOSCATO GIOVANNI [Assessore <
,7) SUTERA DIEGO Assessore BT ﬂ

e N . presenti/Assenti 1_05 CJZ 77777

F'resuici la seduta il Sig. _&M%MQ%QJ_ZL nella sua qualita di
Partecipa alla seduta, ai sensi dell'at. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, il Segretaric dei Comune, Dott. (E'ngé;,‘zzé f,gggg,m:g . Il quale cura

anche |a redazicne del presente verbale;

Il Presidente, riconesciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione
ed invita la Giunta a deliberare in ordine allargomente in oggetio indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposia di dellberazione che di seguitc s trascrive, avente per oggello

*PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA TOPONOMASTICA CITTADINA, “MODIFICA DELLA
DENOMINAZIONE DI PIAZZA CAVOUR®



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, Ing. Alberto Avenia nella qualita di Responsabile della P. O. 4, nel nspetto
delle direttive del Sindaco;

Premessa che la principale Piazzz del paess & intitolata a Camillo Benso Conte di Cavour;

Cne da tempo c'& un movimento di persone & anche di storici che vorrebbe cambiare la
denominazione in Piazza Castello, viste che sulla stessa si staglia i medievale Castallo
Chiaramonte;

Che in passato |a Piazza era riconosciuta dal popolo favarese come Piazza Castello e che
Il ricorso al nome di Cavour pud considerarsi recente risalendo al Risorgimento d'italia;

Che si sostiene che & necessario recuperars i vecchi toponimi che danno maggiore valore
all'identita dellz popolazione locale; 3

Visto I'an. 48 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267-

Vista la planimetria della Piazza, indicante la nuova denominazione che si allega alla
presente;

Visto l'art 41 del D.P.R. 30 maggio 1988 n. 223, “Regolamento anagrafico della
popoiazione residents’;

Visto il regolamento comunale di toponomastica & numerazione civica;

Visto |l verbale della Commissione Consiliare Toponomastica che ha esaminato ed elaberato la
proposta del Sindaco, che si allega allz presente;

Per ttto cio premesso;

PROPONE
Alla Giunta comunale:

1) Di mutare il nome di Piazza CAVOUR con quello di Piazza CASTELLO, ripristinando un
toponime che da dignitad a un luogo che | favaresi nel secoli hanno sempre individuato come
“a chiazza’ senza nulla aggiungere;

2) Autorizzare |'Ufficio Statistica — Toponomastica alla sostituzione delie relative tabelle
viarie e al riordino della numerazione civica;

3) Dare atto che sul presente provvedimento & necessario acquisire |'autorizzazione del
Prefetto, aj sensi dell'art. 1 della legge 23 giugno 1927 n. 1188, nel rispetto dell'art. 1 del RDL n.
1158/1923;

4) Dare atto che il provvedimento in oggetto diverra esecutive previo parere positivo del
Ministero dei Beni Culturali ai sensi dellat 1 R.D.L. n 1158/1923, convertito nella Legge
n 473/1925; \

3) Dare atto che il presente provvedimento non comperta impegno di spesa

Il Respbnsabile P. 0. 4 || Sindagy / [fssessore
Ing. Albi r}c Avenia ins Il

S

PARERI

Sulla proposta di defiberazione sopra descritta, al sensi,dellart 53 dellz legge & giugno 1960 n.
142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lettera i, dell legge regionale 11 dicembre 1991, n, 48,
€ successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui allart 12 della legge regionale 23 -
dicembre 2000 n. 30 A Tt
In ordine alla regolarita tecnica si esprime parere N 0y V]
|
i )
I Respon?‘ihib PO 4

to.

Ing. Al 'Ufn’l\a
\

Favara, li

in ordine alla regolarita contabile si esprime parere

Favara, Ii

Il Responsabile servizio Finanze

LA GIUNTA MUNICIPALE

Per le motivazioni su esposte, ritiene la stessa meritevole di accoglimento, condividendone
i contenuti;

Vista la proposta dell'Assessore/Sindacs INS. ROSARIO MANGANELLA
Visti i relativi pareri;
Con voti unanimi e favorevoli, espress in forma palesa:
DELIBERA
Di approvare lz proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente adottare il

presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositive di cui alla propesta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

] T == S
IL PRESIDENTE  MANGANELLA ROSARIO | QLA ”IIP\ |
‘ m_, N

o
GLI ASSESSORI
[ | CHIANETTA
VITA CARMELA - s
LUMIA ROSARIO ) MESSINESE
DAVIDE / _ANGELO

SUTERA DIEGO

MOSCATOE G VAMI | 4
(RO [/V' {1




CEHETE [
( 419’

o




COMUNE DI FAVARA
[Pravincia di Agrigento)

COMMISSIONE CONSILIARE TO PONOMASTICA

VERBALE

L’anno 2016 il giormo 20 del mese di Maggio alle ore 10.30, presso la sede comunale di
Piazza Cavour si é riunita la Commissione C onsiliare Toponomastica, regolarmente convocata dal
Presidente Antonio Limblici su richiesta dal Sindaco, per esaminare il seguente

0.D G

I. Provvedimenti in ordine alla Toponomastica cittadina, “sostituzione della
denominazione di Piazza Cavour”™
2. Varie ed eventuali.

Sono presenti i signori: Limblici Antonio (Presidente Commissione), Valenti Stefano,
Rizzuto Giuseppe e Milioto Francesco (¢omponenti Commissione); il Sindaco Manganella Rosario
(per I’ Amministrazione comunale); Cusumano Giuseppe (Responsabile Ufficio Toponomastica).

1l Presidente, costataty il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il sig.
Cusumano Giuseppe a fungere da Segretario, il quale accetta.

A questo punto il Presidente da la parola al Sindaco per relazionare in merito al punto
all'o.d g, il quale espone le motivazioni che portano alla sostituzione del nome di Camillo Benso
di CAVOUR dalla piazza principale del paese con il toponimo di Piazza CASTELLO, via
JUGOSLAVTA e via CECOSLOVACCHIA.

A questo punto i componenti della commissione si mostrano favorevoli alla sostituzione del
nome di Piazza CAVOUR con piazza C ASTELLQ, mentre sono contrari alla sostituzione delle
denominazioni di via JUGOSLAVIA e via CECO SLOVACCHIA.

Inoltre, i componenti della commissione fanno presente che il provvedimento di variazione
necessita di parere del Prefetto ¢ del Ministero dei Ben Culturali,

Alle ore 1330 1l Presidente, costatato che non avendo altro da discutere e deliberare,
dichiara chinsi i lavori, previa lettura e sottoscrizione del presente verbale.

i ey —



R T T T T s mmeemaune  CGGUILE PHNCTPAANENTE sullg
piazza Cavour, cuore pulsante del centro storico sin dalla seconda metd del 1500. Per capire meglio la nascita e
Pevoluzione della piazza e delia sna toponomastica dobbiamo fare un salto nel passato. La storia ci dice che
Favara non & nata grazie ad una licenria populandi, ma a seguito della costruzione del castello che, secondo

- bassorilievo nel concio chiave del portale di accesso al magazzine del Collaro dalla corte, occultato nel corso
del XV sec. a seguito della realizzazione dello scalone;

- bassorilievo in un concio cubico ritrovato fra il materiale di iempimento delle volte;

= pitture ai lati del portale d’ingresso;

- bassorilievi ai lati de] catino absidale della cappella

Ricordo, per correttezza storica, che il castello & timasto in possesso della famiglia Chiaramonte fino al 1392 ¢
da quell’anno fino al passaggio al Comune di Favara (1962) & stato proprieta di altre trenta famiglie,

La presenza del castello nel feudo di Fabaria (Favara), si giustifica per il fatto che la nobildonna agrigentina
Marchisia era proprietaria di detto feudo, compreso la montagna (meglio conosciuta come Caltafaraci), che fu
sede defla primitive civilta precedenti la nascita di Favara.

In verita la presenza del castello in epoca medievale e nel periodo basso bizantino non determiné lo sviluppo di
Favara; basta evidenziare (Henri Bresc: Un monde Mediterraneen. Economie et societe en Sicile 1300-1450,
volll, 1986) che nel 1376 Favara contava n. 51 fuochi e n. 40 nel 1439, con I'unica chiesetta di campagna (5.
Nicold). La mancanza di una licentia populandi ed un gruppo limitato di fuochi induce 3 pensare che la
presenza delle poche anime era finalizzata solo ed esclusivamente alla conduzione del fondo Prefolio-
Chiaramonte prima ¢ successivamente, in ordine temporale, alle famiglie Moncada, Perapertusa, Perapertusa
Castellar, Ajutamicristo fino alla famiglia Marino (0 De Marinis ~ 1'unica famiglia di cui ¢ attestata la presenza
a Favara nei registri parrocchiali dei battesimi ¢ morti) In realta & con quest'ultima famiglia arrivata nella prima
meta del 500 che il fendo di Favara, divenuto marchesato, acquisisce la connotazione di comunita.

Nel 1548 Favara contava 500 abitanti, numero che nell’arco di un ventennio lievitava a num. 1726, Fino a
questo periodo la piazza Cavour non esisteva e la zona urbanizzita si estendeva a valle, fra il castello e la
Chiesetta S. Nicold. Con i De Marinis furono erette le prime chiese a Favara, che divennero poli d’atirazione per
le nuove edificazioni civili. Nella seconda meta del 1500 veniva eretta la prima madrice, nel luogo dell’attuale
(del 1898) ¢ la sua presenza, nel corso di pochi decenni ha determinato il formarsi dell’impianto urbano che ha
delimitato la piazza. Un dato rilevante & Ia larghezza della piazza, corrispondente perfettamente alla larghezza
della preesistente cinta fortificata turrita legata al castello; con molta probabilita dettata da ragioni di sicurezza,
considerato che la cinta fortificata rappresentava il baluardo di difesa del castello, dalla seconda meta del 1500
fino all’unitd d'Italia utilizzato come carcere,

In realtd la concezione di piazza come spazio pubblico per eccellenza da fruire (come oggi viene inteso) non
esisteva fino alla seconda meta del 1800 ¢ questo lo possiamo evidenziare dal fatto che edifici di pregio sorti fra
la fine del 1700 (palazzo Contino-Fidirichello) e 1800 (Salvatore Cafisi, Mendola-Palazzo Municipale) hanno
pregevoli portali d*ingresso non sulla piazza ma sulle vie secondarie (vie Arco Cafisi e Mendola),

Consolidato il fatto che la piazza inizio ad avere una connotazione nella seconda meta del 500, passiamo adesso

avere una connotazione ufficiale nella prima meta del 1800, Fino a questo periodo i riferimenti per 'ubicazione
dei beni stabili urbani erano i toponimi dei quartieri ¢ sottoquartieri o contrade (Favara era diviso in due
quartieri: a sud quello cinque-seicentesco della "Madrice”, a nord quello sette-otlocentesco di “S. Antonio™
divist dalla via Lunga (poi via Umberto) oltre che nomi € cognomi dei confinanti.

Per la ricerca sono state utilizzate le uniche fonti di riferimento: i Riveli dei beni e delle anime, il Borro, i
registri dell'ufficio Anagrafe e stato civile

E et



T T TT TTUespmees ssawaastd MEILL WEIG WD EURNLES VELILY,

Amng

Denominarions

Famiglia dichisrante ]

Riveli

1593

c.da della Prazza

[

Spina Silvestroe .. i
Vaicli 7 Vincenzo e =

Barone Gerlando ¢

pubblica Piazza

Minaldo Vincenso ¢ Francarde Letizia

piano del Castello

LaRma\"mmmcMmAw

c.da Castello

Attardo Giovanni ¢ Genuardo Laura

Pasciuta Baldassare e Riccobene Palma

pubblica Pinzea

C o Agostmo e Bellavia Giovanna

rm

¢.da della Piazza

Alfano Crispino ¢ Leonc Girolama

Di Lucia Giacomo ¢ Polizzi Vincenza

piimo delln Piazzy

1616

Polizzi Filippo e Balconeri 7 Caterina
Pizzo Filippo ¢ Gelardo Lucia

pubblica Piazza

Pasciuts Baldassare ¢ Riccobene Palma

1623

c.da della Piaeza

i Miceli Baldassare e Crisci Francesca

Purrera Ginseppe ¢ Casalisi Anna

bblica piaiza
"

Pignola Alonso ¢ De Bernardo Girolama

Castellma Diego e Cappelio Sicilia

| Cappello A gosting & Bellavia Giovanna
Pizzo Filippo ¢ Gelardo Lucin

1636

<.da delln Piazza

Benza Gregario e Lo Guasto Angela

publlica Piazza

Parisola Francesco ¢ Marino Antoma

Notaio Alferi Giuseppe ¢ Randazzo Elisabetta

Pmrera Guseppe ¢ Casalisi Anna

=

| Pignola Alonso ¢ De Bermardo Girolama |
Bellavia Tommasoe ..., Loura

1651

pubblica Piazzs

1682

pubblica Piazza

Benza Gregorio ¢ Amella Agata

Castellana Biagio ¢ Vaccaro Anna

Avenia Liberting ¢ Spina Rosalin

Marino Antonino ¢ Portalone Annn Maria

Chiesa dcl 85. Rosario

1748

pubblica Piazza

Marrone Girolamo e Schifano Gerlanda

Bennardo Giovanni & Schifane Santa

Patti Francescoe . Paola?

1838

c.da della Piazza
largo Piazza

Lauricells Angelo sacerdote
Cal

Pasquale ¢ Fidirichello Antonia

Licata Bingio e Cafisi Maria

Di Salvo Calogero ¢ Giudice Anna

Fanara Paolo ¢ Fanara Anna

Montalbang Nicold e Costanze Anna

Petla Agatino ¢ Fidirichello Michela

Mulé Raffaclc ¢ Calafutello Rosali

Amoane Amedeo notaio ¢ Fanara Antonia

Mentalbano Gastano notsio e Piscopo Maria

Cafisi Stefano & Lombardo Gi

Papia Onofrio ¢ Buggea Michel
Imbergano Salvatore e Cimino Girolama
Fidirichello Filippo ¢ Mendola Concetta

Mmdnhﬁiuwpehmeljmuﬁngeh

Lombardo Angelo e Dulcetia Rosa

Vita Gaetano e Caramanno Mariassunta

Pirrera Antonio ¢ Amico Rosa

Cafisi Giuseppe ¢ La Lumia _Tcrm: |

[ P oy

C e



[ Resistn 1878 piacza Castelio Cafisi Stefano ¢ Gidice Maria Carolina

anagrafic) 1879 2o Lo Brutio Filippo e Morreale Ginseppa

Comune 1880 | = Sicurclla Salvstare ¢ Morrcalese Mana = =i
1880 ke Schembn Dicgo ¢ Mongiovi Maria Carmela
1881 = Candido Savoro
i85z = Miamwglin Framcesoo © Ciulls Rosala
1833 Piazza Cavour |

Dalla lettura di detto abaco emerge che:

. ﬁlj%hﬁmnmmnﬁnnmﬁoem:wmc&d&phmmm:
piano del Castello;

-dlmchcmﬂﬁmmaﬁzn,hﬂm

. ddlﬁZSendl?#wabﬁu;i:memﬁmc.d:dﬂhﬁmt

= nel Borre del 1838 esclusivamente largo Piazza;

-ﬂqﬁiﬁtﬁm“%d’ﬁnﬁoﬂﬁnam“m ca) esclusivamente piazza
M(mmmmmhmmmmmem
hﬁﬂuml'ﬂﬁeﬁm?ﬁa{mmﬁﬂmlcmémm:m@pdh
mviuumlmnmchhnmfm'.mmrmhnpmpjodduwm
WM'HHM'MMHMMGHMIM

CONCLUSIONE
Diagli elementi riportati sulla nascita della pi {che:scludmnmtahnnnilrifuinmnaﬂ’w

Somo da escludere i tcrmini ¢.da, piano, largo, pubblica Piazza perché anacronistici ¢ ripetitivi. Senza dubbio pii
mﬁmﬂm?mm"wﬁﬂmm’mMMmﬂeh
ﬁmt&ﬂohnlﬂ:ihﬂhﬂﬂﬂmﬂ'ﬁfﬂiﬂtcputﬁh‘&mdhmlCm.

Arch. Carmelo antinoro*



